respectivos condutores, para prestação de serviços em diversos setores da 

Administração, com o acionamento dos incisos XV e XXVII da Lei 

Complementar nº 709/1993. 

Determinou, ainda, que a empresa Ytaquiti Construtora Ltda., 

restitua aos cofres públicos o valor pago a maior na 21ª medição, no montante 

de R$ 8.084,97 (oito mil, oitenta e quatro reais e noventa e sete centavos), 

devidamente atualizado até a data do efetivo pagamento. 

Decidiu, por fim, diante das irregularidades apuradas, pela 

aplicação ao Prefeito, Sr. Rubens Furlan, de multa de 160 (cento e sessenta) 

Ufesps, uma vez que era o chefe do Poder Executivo à época das falhas

[...]

ao exercício de 2023, com Advertências e Recomendações, constantes do 

aludido voto, a serem transmitidas ao Executivo. 

Determinou, ainda, a comunicação aos órgãos competentes, nos 

termos da Deliberação SEI nº 011209/2020-51, dos pagamentos a maior no 

montante de R$ 65.820,03 (sessenta e cinco mil, oitocentos e vinte reais e três 

centavos), acrescido das atualizações, referente a planos de saúde para 

beneficiários sem vínculo empregatício (exonerados ou aposentados), 

contrariando o estabelecido em contrato. 

Determinou, por fim, o arquivamento de eventuais expedientes